
Laidiens: 27.11.2019., Nr. 239
Oficiālās publikācijas Nr.: 2019/239.5

Ministru kabineta noteikumi Nr. 552

Rīgā 2019. gada 19. novembrī (prot. Nr. 54 14. §)

Grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 501
"Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas, būvniecības un uzraudzības kārtība"

Izdoti saskaņā ar Būvniecības likuma 5. panta pirmās daļas 2. punktu 
un otrās daļas 4. punktu un Elektronisko sakaru likuma 

16. panta pirmo daļu

Izdarīt Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumos Nr. 501 "Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas,

būvniecības un uzraudzības kārtība" (Latvijas Vēstnesis, 2014, 189. nr.; 2018, 191. nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt noteikumus ar 7.1, 7.2 un 7.3 punktu šādā redakcijā:

"7.1 Persona, ierosinot jebkura veida elektronisko sakaru būves būvniecību, būvniecības ieceres iesniegumam

pievieno:

7.1 1. īpašuma, valdījuma vai lietojuma tiesības apliecinošus dokumentus, ja attiecīgā informācija nav pieejama

valsts informācijas sistēmās;

7.1 2. saskaņojumu ar trešajām personām, kuru tiesības tiek skartas, un citas atļaujas vai saskaņojumus

normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos (izņemot Būvniecības likuma 14. panta 1.1 un 1.2 daļā minēto gadījumu);

7.1 3. citus dokumentus, ja to nosaka normatīvie akti.

7.2 Trešo personu saskaņojumu (izņemot Būvniecības likuma 14. panta 1.1 un 1.2 daļā minēto gadījumu) noformē

kā atsevišķu vienošanos, lai no tā izrietētu nepārprotama šo personu piekrišana katram konkrētam

apgrūtinājumam, kas skar attiecīgo personu. Ja būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādā papīra dokumentu

formā, trešo personu saskaņojumu var noformēt uz būvprojekta ģenerālplāna (uz derīga topogrā�skā plāna

pamatnes izstrādāts projektējamās teritorijas vispārīgais plāns būvprojekta sastāvā ar būvju, labiekārtojuma

elementu un inženiertīklu piesaisti zemes gabalam).

7.3 Ja plānotajai būvniecībai, kuru īsteno, pamatojoties uz paskaidrojuma rakstu vai apliecinājuma karti, atbilstoši

attiecīgajiem normatīvajiem aktiem ir nepieciešami tehniskie vai īpašie noteikumi, atļaujas vai saskaņojumi, tos

pieprasa un saņem pirms attiecīgās būvniecības ieceres dokumentācijas iesniegšanas būvvaldē."

2. Papildināt I nodaļu ar 15.1 punktu šādā redakcijā:

"15.1 Būvniecības ieceres dokumenti nav nepieciešami:

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2019/11/27/nr/239
https://www.vestnesis.lv/url/310915


15.1 1. elektronisko sakaru tīkla un to iekārtu avāriju un bojājumu (arī bojājumu, kas radušies dabas stihijas,

zādzības un citu neparedzētu apstākļu dēļ) seku novēršanai;

15.1 2. iekšējā elektronisko sakaru tīkla ierīkošanai vienā būvē, ja nav paredzēts publisko tiesību juridiskās personas

vai Eiropas Savienības politiku instrumentu līdz�nansējums."

3. Papildināt noteikumus ar 18.1 punktu šādā redakcijā:

"18.1 Būvniecības ierosinātājs iesniedz šo noteikumu 18.2. apakšpunktā minēto elektronisko sakaru tīkla

ierīkošanas projektu valsts akciju sabiedrībā "Elektroniskie sakari", neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu.

Elektronisko sakaru tīkla ierīkošanas projektu iesniedz vienā no šādiem veidiem:

18.1 1. papīra dokumenta formā divos eksemplāros, no tiem vienu eksemplāru ar saskaņojumu oriģināliem uzglabā

valsts akciju sabiedrībā "Elektroniskie sakari", bet otru izsniedz ierīkošanas ierosinātājam;

18.1 2. elektroniski atbilstoši Elektronisko dokumentu likumam, ja dokumenti iesniegti elektroniski."

4. Aizstāt 19.2. apakšpunktā vārdus "paskaidrojuma raksts" ar vārdiem "skaidrojošs apraksts".

5. Svītrot 25. punktu.

6. Svītrot 27. un 28. punktu.

7. Izteikt 29. punktu šādā redakcijā:

"29. Ja nav iesniegti attiecīgie šo noteikumu 19. un 20. punktā minētie dokumenti vai ja iesniegtie dokumenti ir

nepilnīgi, valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari" septiņu darbdienu laikā pēc elektronisko sakaru tīkla

ierīkošanas projekta iesniegšanas pieprasa ierīkošanas ierosinātājam nepieciešamo papildu informāciju."

8. Aizstāt 30. un 31. punktā vārdus un skaitli "šo noteikumu 18. punktā minētā atbilstošā institūcija" ar vārdiem

"valsts akciju sabiedrība "Elektroniskie sakari"".

9. Svītrot 33. punktu.

10. Aizstāt 36. punktā vārdu "divi" ar vārdu "pieci".

11. Svītrot 40. punktu.

12. Izteikt 41. punktu šādā redakcijā:

"41. Šo noteikumu 18.2. apakšpunktā minētajos gadījumos elektronisko sakaru tīklu pieņem ekspluatācijā ar aktu

par ierīkošanas vai pārbūves būvdarbu pieņemšanu ekspluatācijā (1. pielikums). Aktu paraksta būvniecības

ierosinātājs un būvdarbu veicējs un iesniedz valsts akciju sabiedrībā "Elektroniskie sakari"."

13. Papildināt II nodaļu ar 41.1, 41.2, 41.3, 41.4, 41.5, 41.6, 41.7, 41.8, 41.9, 41.10, 41.11, 41.12, 41.13, 41.14 un

41.15 punktu šādā redakcijā:

"41.1 Lai šo noteikumu 18.1. apakšpunktā minēto elektronisko sakaru tīkla ierīkošanas projektu īstenotu atbilstoši

plānotajai būvniecības iecerei un paredzētajam būvniecības veidam, būvvaldē iesniedz paskaidrojuma rakstu vai

apliecinājuma karti. Ja paredzēta elektroniska saskaņošana, būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādā

elektroniski vienā eksemplārā un pievieno būvniecības informācijas sistēmā. Ja būvniecības process noris,

neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, tad būvniecības ieceres dokumentāciju (izņemot būvniecības

iesniegumu) papīra dokumentu formā izstrādā trijos eksemplāros, Būvniecības likuma 6.1 panta pirmās daļas



1. punktā minētajos gadījumos – četros eksemplāros, bet elektroniski – vienā eksemplārā. Izstrādāto būvniecības

ieceres dokumentāciju paraksta vai būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvspeciālists.

41.2 Elektronisko sakaru tīkla ierīkošanai (izņemot šo noteikumu 41.3 punktā minēto gadījumu) būvniecības

ierosinātājs būvvaldē iesniedz paskaidrojuma raksta I daļu (1.1 pielikums), kurai pievieno šo noteikumu 7.2, 7.3 un

19. punktā minētos dokumentus.

41.3 Lai ierīkotu elektronisko sakaru tīkla pievadus, kā arī iekšējo elektronisko sakaru tīklu, ja šiem būvdarbiem ir

paredzēts publisko tiesību juridiskās personas vai Eiropas Savienības politiku instrumentu līdz�nansējums,

būvvaldē iesniedz apliecinājuma kartes I daļu (1.2 pielikums), kurai pievieno šo noteikumu 7.2, 7.3 un 19. punktā

minētos dokumentus.

41.4 Paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē iekļauj būvdarbu uzsākšanas nosacījumus, ietverot prasību

sniegt informāciju par būvdarbu veicēju.

41.5 Būvvalde, pieņemot lēmumu par būvniecības ieceres akceptu saskaņā ar Būvniecības likuma 14. panta trešās

daļas 2. punktu, par to izdara atzīmi būvniecības informācijas sistēmā.

41.6 Kad būvvalde atbilstoši šo noteikumu 41.5 punktam izdarījusi atzīmi būvniecības informācijas sistēmā,

būvniecības ierosinātājs sniedz informāciju par būvdarbu veicēju.

41.7 Paskaidrojuma raksta un apliecinājuma kartes spēkā esības termiņš ir pieci gadi, skaitot no akcepta

pieņemšanas dienas. Elektronisko sakaru tīkla ierīkošana īstenojama ieceres spēkā esības termiņā.

41.8 Būvvalde elektronisko sakaru tīkla ierīkošanas būvdarbus pieņem ekspluatācijā, ja būvdarbi veikti atbilstoši

paskaidrojuma rakstam vai apliecinājuma kartei.

41.9 Inženiertīklu īpašnieks vai, ja tāda nav, – tiesiskais valdītājs 10 darbdienu laikā pēc būvniecības ierosinātāja

pieprasījuma saņemšanas par atzinuma sniegšanu atbilstoši kompetencei sniedz atzinumu par elektronisko sakaru

tīkla gatavību ekspluatācijai vai atzinumu par iekšējo elektronisko sakaru tīkla gatavību ekspluatācijai.

41.10 Pēc būvdarbu pabeigšanas būvniecības ierosinātājs būvvaldē iesniedz paskaidrojuma raksta vai apliecinājuma

kartes II daļu (1.1 un 1.2 pielikums), kurai pievieno elektronisko sakaru tīkla pievada novietojuma izpildmērījuma

plānu.

41.11 Paskaidrojuma rakstā vai apliecinājuma kartē norāda ar būvniecības ierosinātāju saskaņotu termiņu, kurā

būvniecības ierosinātājs var prasīt, lai būvdarbu veicējs par saviem līdzekļiem novērš būvdarbu defektus, kas

atklājušies pēc elektronisko sakaru tīkla vai inženierbūves nodošanas. Minimālais būvdarbu garantijas termiņš ir

divi gadi pēc dienas, kad būvvalde būvniecības informācijas sistēmā izdarījusi atzīmi par būvdarbu pabeigšanu.

41.12 Būvvalde piecu darbdienu laikā pēc šo noteikumu 41.9 punktā minēto dokumentu saņemšanas apseko

objektu, pārliecinās, vai būvdarbi veikti atbilstoši akceptētajai būvniecības iecerei un būvniecību reglamentējošiem

normatīvajiem aktiem, un izdara būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par būvdarbu pabeigšanu.

41.13 Ja veiktie būvdarbi neatbilst akceptētajai būvniecības iecerei vai būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem

aktiem, kā arī būvniecības informācijas sistēmā nav pieejama attiecīgā informācija un dokumenti (piemēram,

atzinumi par elektronisko sakaru tīkla pievada vai iekšējo elektronisko sakaru tīkla gatavību ekspluatācijai),

būvvalde pieņem lēmumu par konstatētajām atkāpēm. Minētajā lēmumā norāda konstatētās atkāpes no akceptētās

būvniecības ieceres vai būvniecību reglamentējošiem normatīvajiem aktiem un termiņu minēto atkāpju

novēršanai.



41.14 Ja būvniecības ierosinātājs ir novērsis šo noteikumu 41.13 punktā minētās atkāpes, būvvalde būvniecības

informācijas sistēmā izdara atzīmi par būvdarbu pabeigšanu.

41.15 Elektronisko sakaru tīkls vai inženierbūve ir uzskatāma par pieņemtu ekspluatācijā ar dienu, kad būvvalde

būvniecības informācijas sistēmā ir izdarījusi atzīmi par būvdarbu pabeigšanu."

14. Izteikt 42. punktu šādā redakcijā:

"42. Ja plānota elektronisko sakaru otrās un trešās grupas inženierbūve, būvniecības ierosinātājs būvvaldē iesniedz

elektronisko sakaru tīkla būvniecības iesniegumu (2. pielikums), kuram pievieno būvprojektu minimālā sastāvā."

15. Izteikt 44. punktu šādā redakcijā:

"44. Būvprojekts minimālā sastāvā elektronisko sakaru tīkla vai inženierbūves būvniecībai vai pārbūvei ietver šādus

dokumentus un daļas:

44.1. projektēšanas uzdevums;

44.2. projektējamā elektronisko sakaru inženiertīkla shēma un apraksts;

44.3. projektējamā elektronisko sakaru inženiertīkla situācijas plāns mērogā līdz M 1:10 000;

44.4. situācijas plāns, kurā norādīts punktveida inženierbūves novietojums zemes gabalā un tās ārējie izmēri

(vizuāli uztveramā formā);

44.5. gra�skie dokumenti ar inženierbūves vizuālo risinājumu (izņemot inženierbūves nojaukšanu);

44.6. projektējamās elektronisko sakaru inženiertīkla situācijas plāns mērogā līdz M 1:100 000, ja trase ir starp

novadu administratīvajiem centriem vai Latvijas Republikas pilsētām;

44.7. skaidrojošs apraksts par būvobjektu un būvniecības risinājumiem."

16. Aizstāt 45.3. apakšpunktā vārdus "paskaidrojuma raksts" ar vārdiem "skaidrojošs apraksts".

17. Izteikt 46. punkta ievaddaļu šādā redakcijā:

"46. Šo noteikumu 44.7. un 45.3. apakšpunktā minētais skaidrojošais apraksts satur nepieciešamo informāciju par:".

18. Aizstāt 48. punktā vārdus "Būvvalde mēneša laikā pēc elektronisko sakaru tīkla būvniecības ieceres saņemšanas

izdod" ar vārdiem un skaitļiem "Būvvalde, pieņemot lēmumu par būvniecības ieceres akceptu saskaņā ar

Būvniecības likuma 14. panta trešās daļas 1. punktu, izdod".

19. Svītrot 50.1 2. apakšpunktā vārdus "būvdarbu žurnāls".

20. Papildināt noteikumus ar 50.2 punktu šādā redakcijā:

"50.2 Ja būvniecības process noris, neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, būvdarbu žurnālu iesniedz

reģistrācijai būvvaldē būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildei."

21. Izteikt 51. punkta trešo teikumu šādā redakcijā:

"Atzīmi par saskaņojumu izdara uz projektējamās kabeļu līnijas tīkla shēmas, ja būvprojekts izstrādāts papīra

dokumenta formā, vai atbilstoši izmaina tehniskos risinājumus."

22. Izteikt 52. punktu šādā redakcijā:

"52. Būvprojekts ietver šādas daļas, kurās sniegta attiecīgā informācija:



52.1. būvniecības ierosinātāja projektēšanas uzdevums;

52.2. skaidrojošs apraksts;

52.3. projektējamā elektronisko sakaru tīkla aizsargjoslā esošo inženiertīklu shēma un apraksts;

52.4. projektējamā elektronisko sakaru tīkla shēma un apraksts;

52.5. ja tiek pazemināta būves konstrukciju drošība, nestspēja vai noturība un jāveic to pastiprināšana, – tehniskās

apsekošanas atzinums par izmantojamās būves tehnisko stāvokli, kurā papildus norādīts slodžu aprēķins un

informācija par to, kādas slodzes jāuzņem nesošajām konstrukcijām;

52.6. projektējamās kabeļu kanalizācijas, jaunas stabu līnijas vai gruntī ieguldāmā kabeļa trases topogrā�skais

plāns ar sarkanajām līnijām un zemes īpašuma robežām mērogā līdz M 1:1000. Plāns satur informāciju par zemes

gabalu (zemes vienību) kadastra apzīmējumiem;

52.7. situācijas plāns, kurā norādīts punktveida inženierbūves novietojums zemes gabalā un tās ārējie izmēri

(vizuāli uztveramā formā);

52.8. gra�skie dokumenti ar inženierbūves vizuālo risinājumu (izņemot inženierbūves nojaukšanu);

52.9. izmantojamo būvizstrādājumu saraksts;

52.10. labiekārtošanas (atjaunošanas) darbu apjoms;

52.11. ceļa šķērsojuma šķērsgriezuma pro�ls mērogā M 1:100 vai M 1:200, norādot kabeļa vai kabeļu kanalizācijas

ieguldīšanas dziļumu;

52.12. ja šķērso upes, – ūdenstilpju šķērsgriezuma pro�ls mērogā M 1:100 vai M 1:200, norādot kabeļa vai kabeļu

kanalizācijas ieguldīšanas dziļumu;

52.13. speciālās darba drošības prasības, ja tādas nepieciešamas;

52.14. ja izmanto beztranšeju kabeļu guldīšanas metodi (caurduršanas metodi), – vertikālais griezuma pro�ls

mērogā M 1:50 vai M 1:100 ar šķērsojošiem vai blakus esošiem pazemes inženiertīkliem, to tehniskajiem datiem un

augstuma atzīmēm atbilstoši tehniskajiem noteikumiem."

23. Izteikt 54., 55. un 56. punktu šādā redakcijā:

"54. Ja paredzēta elektroniska saskaņošana, būvprojektu izstrādā elektroniski vienā eksemplārā un pievieno

būvniecības informācijas sistēmā. Ja būvniecības process noris, neizmantojot būvniecības informācijas sistēmu, tad

būvprojektu papīra dokumenta formā izstrādā trijos eksemplāros, Būvniecības likuma 6.1 panta pirmās daļas

1. punktā minētajos gadījumos – četros eksemplāros, bet elektroniski – vienā eksemplārā. Izstrādāto būvprojektu

paraksta vai būvniecības informācijas sistēmā apstiprina būvprojekta izstrādātājs un citas personas atbilstoši

būvatļaujā ietvertajiem projektēšanas nosacījumiem (izņemot šo noteikumu 7.2 punktā minētās personas).

55. Ja izpildīti visi projektēšanas nosacījumi, būvvalde Būvniecības likuma 12. panta piektajā daļā noteiktajā

termiņā izdara būvniecības informācijas sistēmā atzīmi par visu būvatļaujā  ietverto projektēšanas nosacījumu

izpildi.

56. Būvatļaujā minētie būvdarbu uzsākšanas nosacījumi izpildāmi piecu gadu laikā no dienas, kad būvniecības

informācijas sistēmā izdarīta atzīme par visu būvatļaujā  ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi."

24. Papildināt noteikumus ar 60.1, 60.2, 60.3 un 60.4 punktu šādā redakcijā:


